INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE REFERÊNCIA EM FORMAÇÃO E

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – CERFEAD

EDITAL Nº 06/2021 GABINETE/CERFEAD
ADESÃO DE INSTITUIÇÕES DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL AO PROGRAMA DE

CAPACITAÇÃO PARA IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA RE-SABER:
PROJETO OFICINAS DO RE-SABER

QUINTA CHAMADA - 5º retificação

A Coordenação do Projeto Oficinas do Re-Saber, no uso de suas atribuições, torna público
a chamada dos servidores indicados das Instituições particulares de educação profissional e do
Ministério da Defesa. Incluídas vagas remanescentes para todos os sistemas de ensino.

Solicitamos aos cursistas indicados, listados a seguir, que fiquem atentos à caixa de entrada
do e-mail informado no ato de adesão ao Programa, por meio do qual receberão as orientações para
inscrição e sobre o início das oficinas.

Instituição de EP Vaga Indicados

Instituições particulares de educação profissional

Enfertec Escola Técnica de Saúde 1 Cristiano Luiz Alves

Centro Edu. e Téc. de Jaboticabal (CETEC)
2 Enilucia Borges de Sousa

3 Lucas Pericolucas Perico

Centro Edu. e Téc. de Araraquara (CETEC)
4 Aline Helena de Pauli e Silva

5 Noemia Batista Ferreira Soares

CETO - Centro de Ensino Técnico Ltda.
6 Sandra Cecilia Padilla Aranha

7 Ronnie Peterson Dantas Vicente

Faculdade de Quixeramobim – UNIQ
8 Aluizia Costa de Luna Freire Rocha

9 Rainier Magalhães Ehbrecht

Escola Técnica Primeiro de Janeiro
10 Francisca Felícia de Sousa Lima

11 Francisca Regina Soares

Ekshotelaria e Turismo S/C Ltda. 12 José Weliton Alves de Melo

Centro de Educação Apoena
13 Andreza Oliveira da Silva

14 Tamara Braga Sales

Proz (Educação Profissional)
15 Mariana Avendanha Victoriano

16 Tania Guidotti Canado

Instituto de Educação Tecnológica Avançada da
Amazônia (IETAAM)

17 Diego Marcelo dos Santos Pinto Oliveira

18 Thiago Vinicius de Almeida Oliveira

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

Associação de Resgate da Dignidade Humana
Providência Divina

19 Cláudio Ildeu Costa Nascimento

20 Sandra Regina Lopo Madureira

Ministério da Defesa

Exército Brasileiro - 2º Batalhão Ferroviário
21 Júlio César Carvalho Nogueira

22 Ivam Alves Martins

Exército Brasileiro - 8º Batalhão de Engenharia
de Construção

23 Ítalo Matheus Campina Leite

24 Anthony Augusto dos Santos Silva

Exército Brasileiro - 7° Batalhão de Engenharia
de Construção

25 Pedro Almeida Buso

26 Mauro Alves Firmo de Souza

Exército Brasileiro - 5° Batalhão de Engenharia
de Construção

27 Vinícius Luis Rodrigues de Souza

28 Analice Silva de Lira

Exército Brasileiro - 1° Batalhão de Engenharia
de Construção

29 Daniel Felbinger Cossu da Silveira

30 Jadson Thomaz Vieira

Exército Brasileiro - 1º Batalhão Ferroviário
31 Leandro Carvalho Dos Santos

32 Anderson De Almeida Silva

Exército Brasileiro - 3° Batalhão de Engenharia
de Construção

33 Márcio da Silva Araújo

34 Igor Thadeu Lourenço da Cunha

Exército Brasileiro - 2° Batalhão de Engenharia
de Construção

35 Jáder Paulo Luz Valente

36 Raimundo Nonato Lopes Salazar Júnior

Exército Brasileiro - 4° Batalhão de Engenharia
de Construção

37 Lucas Ribeiro Dias

38 Adiel Santos Souza

Vagas Remanescentes

Secretaria da Ciência, Tecnologia, Inovação e
Educação Profissional (SECTI) 39 Angela Maria Bissoli Saleme

Secretaria da Educação do Estado da Bahia

40 Ligia Silva de Oliveira

41 Anderson Gomes da Epifania

42 Carla Lemos Andrade Oliveira

Centro de Educação Tecnológica do Amazonas
43 Ana Paula Haddad Neves

44 Maria Rogéria da Silva Mesquita

Secretaria da Educação do Estado do Paraná
45 Anderson Muniz Canizella

46 Mariley Duarte Rocha de Oliveira

Conselho Estadual de Educação do Estado de
Tocantins

47 Joana D’Arc Alves Santos

48 Robson Vila Nova Lopes

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

Conselho Estadual de Educação do Estado de
Rondônia

49 Camila Fernanda Carvalho Caetano

50 Sidnei Pereira dos Santos

Gabinete Presidência - IDEP
51 Pâmela da Silva Viana

52 Almério Câmera de Gusmão

Conselho Estadual de Educação do Estado de
Pernambuco

53 Antonio Henrique Habib Carvalho

54 Vilma Bezerra de Araújo

Conselho Estadual de Educação do Estado do
Acre

55 Maria de Fátima Miranda de Lima

56 Márcia da Costa Oliveira

Conselho Estadual de Educação do Estado do
Distrito Federal

57 Eliana Moyses Mussi

58 Wilson Conciani

Conselho Estadual de Educação do Estado do
Mato Grosso

59 José Carlos Menegati

60 Cleuber Cristiano De Sousa

Conselho Estadual de Educação do Estado de
Sergipe

61 Rosângela Francisco da Conceição
Oliveira

62 Simone Rocha Barreto do Nascimento

Conselho Estadual de Educação do Estado da
Bahia

63 Paulo Gabriel Soledade Nacif

64 Ádramo Costa da Silva

Conselho Estadual de Educação do Estado do
Paraná

65 Christiane Kaminski

66 Jorge Luiz Alves

Conselho Estadual de Educação do Estado de
Minas Gerais

67 Andrea Cristina Dungas Santos

68 Daniela Fabianne Faria Silva

Conselho Estadual de Educação do Estado do
Espírito Santo

69 Marluza de Moura Balarini

70 Renata Maria Firme da Silva

Conselho Estadual de Educação do Rio Grande
do Sul

71 Ana Rita Berti Bagestan

72 Dorisa Holtz

Conselho Estadual de Educação do Estado do
Amapá

73 Laércio Mendonça Góes

74 Paulo de Tarso Smith Neves

75 Benedita Rocha Barbosa Colares

Conselho Estadual de Educação do Estado do
Rio Grande do Norte

76 Maria das Vitórias Araújo

77 Leideana Galvão Bacurau de Farias

Conselho Estadual de Educação do Estado de
Goiás 78 José Teodoro Coelho

Conselho Estadual de Educação do Estado de
Santa Catarina

79 Débora Carla Melo e Pimenta

80 Luciane da Silva Staub

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

Secretaria da Educação do Estado de Minas
Gerais

81 André Henrique Marques da Silva

82 Sônia Soares de Abreu

Conselho Estadual de Educação da Paraíba
83 Adelaide Alves Dias

84 Flávia Macêdo de Farias

Conselho Estadual de Educação do Estado do
Amazonas

85 Denise Silva do Nascimento

86 Hortência Macêdo da Silva

Conselho Estadual de Educação do Maranhão
87 Régina Maria Silva Galeno

88 Ana Célia Vale Martins

Conselho Estadual de Educação do Alagoas
89 José Benedito da Silva

90 Nezilda do Nascimento Silva Pauferro

Secretaria da Educação do Estado de Tocantins
91 Jandira Rodrigues Aquino Lima

92 Glauce Gonçalves da Silva Gomes

Universidade Estadual de Montes Claros -
Unimontes

93 Jussara Maria de Carvalho Guimarães

94 Otávio Henrique Oliveira Macedo

Secretaria de Estado de Educação, da Cultura,
do Esporte e do Lazer do Estado do Rio Grande
do Norte

95 Vanda Maria pereira da Silva

96 Lourena Maria Lira de Lima

Conselho Estadual de Educação do Ceará
97 Raimunda Aurila Maia Freire

98 Tália Fausta Fontenele Moraes Pinheiro

Conselho Estadual de Educação de Roraima
99 Isabel da Costa Lima

100 João Bosco Machado de Albuquerque

E-mail para eventuais dúvidas: oficinasdoresaber.cerfead@ifsc.edu.br

Florianópolis, 17 de agosto de 2023.

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

mailto:oficinasdoresaber.cerfead@ifsc.edu.br